Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, solicitando que o

valor médio de repasse por aluno da APAE com Deficiência Intelectual Grave seja o mesmo que é

destinado aos alunos com Deficiência Leve matriculado na rede estadual comum de ensino.

REQUERIMENTO N° 3274/2017
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO
ESTADO DE SÃO PAULO. GERALDO ALCKMIN. SOLICITANDO QUE
O VALOR MÉDIO DE REPASSE POR ALUNO DA APAE COM
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL GRAVE SEJA O MESMO QUE É
DESTINADO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA LEVE
MATRICULADO NA REDE ESTADUAL COMUM DE ENSINO.

PROTOCOLO GERAL N° 4100/2017
Data: 27/11/2017 - Horário: 1 :4 9

1111111111111111111111

APROVADO 1,
ey - NU 2017 	I

Vercd,a Carlos Moura * Magda I
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que o Governo do Estado de São Paulo investiu em média, no ano de 2017, o valor de R$

358,00 ao mês, constituído pelo repasse do FUNDEB mais a complementação estadual no atendimento

destinado ao aluno com Deficiência Leve, matriculados nas séries iniciais do ensino fundamental da rede

estadual comum de ensino.

Considerando que o valor destinado ao alumo APAE com Deficiência Intelectual Grave é de R$ 291,68;

Considerando que com o reajuste de 6,28% do valor repassado para o alumo APAE com Deficiência

Intelectual Grave o valor aumentará para R$ 309,00, ainda abaixo do aluno com Deficiência Leve;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado, Ao Excelentíssimo Governador do Estado de

São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, solicitando que o valor médio de repasse por aluno da APAE com

Deficiência Intelectual Grave seja o mesmo que é destinado aos alunos com Deficiência Leve matriculado

na rede estadual comum de ensino.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveir 	de Novembro de 2017.

Vereador Ro rley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1